
B. O. UFPE, RECIFE V. 52 
Nº 020 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 07 
15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 BOLETIM OFICIAL  

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 
01- EDITAL Nº 13/2017   

 Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto............................................................. 01 - 03 

   

02- REGIMENTO INTERNO - CANCELAMENTO  

 
Regimento Interno do Programa de Mestrado Profissional Nacional em Rede em Ensino das Ciências 

Ambientais – PROFCIAMB/UFPE................................................................................................................... 
 

03 

   

03- ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU  

 
Pós-Graduação em Ensino das Ciências Ambientais – ME - Área de Concentração: Ensino de Ciências 

Ambientais........................................................................................................................................................... 
 

04 - 05 

   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  

 PROGEPE – Comissão – Nº 623, 624, 633, 634/2017..................................................................................... 06 - 07 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

1 

EDITAL Nº 13, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017. 

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 02, de 11/01/2017, publicado no D.O.U. n° 09, 

de 12/01/2017, conforme quadro abaixo. (Processo 23076.007676/2017-01). 

 
DEPARTAMENTO/ 

CENTRO 
ÁREA N° VAGAS 

REGIME DE 

TRABALHO 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

DEPARTAMENTO DE 

LETRAS/CAC 

Área: Língua Espanhola 

1 40 

1º Wellington José de Melo 

2º Girleide Santos da Silva 

Melo 

Área: Língua Portuguesa 1 40 

1º Girllaynne Gleyka 

Bezerra dos Santos Marques 

2º Bruna Bandeira de Mello 

Santos 

3º Yuri José Manique 

4º Maria Taís Gomes 

Santiago 

DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL/CAC 

Área: Som e Narrativas Audiovisuais 1 40 

1º João Marcelo Pontes 

Ferraz 

2º Mateus Alves Souza 

3º Ana Carolina Carneiro 

Leão do Ó 

4º Lucas Ferreira Cavalcanti 

Caminha 

DEPARTAMENTO DE 

MÚSICA/CAC 

Área: Instrumento de Sopro / 

Subárea: Trombone 
1 40 

1º Fernando da Silveira 

Cardoso 

2º Ricardo Pacheco 

Área: Instrumento de Sopro / 

Subárea: Trompete 
1 40 

1º Heliéber Pessoa da Silva 

2º Rudson Ricelli Lima da 

Silva 

3º Érico Veríssimo Carvalho 

de Oliveira 

Área: Técnica de Gravação  1 20 1º Mateus Alves Souza 

DEPARTAMENTO DE 

ESTATÍSTICA/CCEN 
Área: Estatística 1 40 

1º Waldemar Araújo de 

Santa Cruz Oliveira Júnior 

2º Dalmir Cavalcanti dos 

Santos 

3º Flávio Leandro Alves dos 

Santos 

DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA/CCS 

Área: Audiologia 1 40 1º Stella Ramos Brandão 

Área: Fonoaudiologia Clínica 1 40 

1º Juliana de Arruda Fraga 

Correia 

2º Sandro Júnior Henrique 

Lima 

3ºJullyane Florêncio 

Pacheco da Silva 

DEPARTAMENTO DE 

CIRURGIA/CCS 
Área: Cirurgia do Trauma 1 20 

1º Luciano Calheiros de 

Morais Guerra 

DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO/CCS 

Área: Nutrição/Subárea: Nutrição 

Normal e Dietética, Nutrição 

Experimental 

1 40 

1º Regina de Deus Lira 

Benevides 

2ºJulliet Araújo de Souza 

3º Kátia Rau de Almeida 

Callou 

DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS/CCSA 

Área: Administração Geral 1 40 

1º Daiana Amorim Ferreira 

2º Vera Lúcia da Conceição 

Neto 

3º Marcus Vinícius 

Medeiros de Araújo 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

2 

DEPARTAMENTO/ 

CENTRO 

ÁREA N° VAGAS REGIME DE 

TRABALHO 

CLASSIFICAÇÃO/NOME 

4º Carolina Juliana 

Lindbergh  Farias 

5º Maria do Céu de Sena 

Moura 

DEPARTAMENTO DE 

ECONOMIA/CCSA 
Área: Economia Aplicada 1 40 

1º Luis Eduardo Barbosa 

Carazza 

2º José Bezerra Magalhães 

Neto 

DEPARTAMENTO DE 

HOTELARIA E 

TURISMO/CCSA 

Área: Turismo e Hotelaria / Subárea: 

Contabilidade e Finanças em Turismo 

e em Hotelaria 

1 20 

1º Rodrigo Vicente dos 

Prazeres 

2º Pablo Henrique de Sales 

Silva 

3º Tiago de Moura Soeiro 

4º José Jonas Alves Correia 

5º Wermeson Souza Pereira 

Área: Turismo e Hotelaria / Subárea: 

Economia e Estatística em Turismo e 

em Hotelaria 

1 20 

1ºJosé Farias Gomes Filho 

2º Marcos Gesteira Costa 

Área: Turismo e Hotelaria / Subárea: 

Gestão do Turismo e da Hotelaria 
1 40 

1º Ana Paula Barradas 

Maranhão 

2º Allan Charles Santos de 

Almeida 

3º Josilene Henrique da 

Silva 

4º Mariana Tomazin 

5º Sofia Araújo de Oliveira 

Área: Turismo e Hotelaria / Subárea: 

Turismo, Eventos e Gastronomia 
1 40 

1º Rosilei Montenegro 

Vieira 

2º Andréa da Silva 

3º Larissa Fernanda de Lima 

Almeida 

4º Roberta de Albuquerque 

Pereira 

DEPARTAMENTO DE 

MÉTODOS E 

TÉCNICAS/CE 

Área: Ensino de Matemática 2 40 

1º Anderson Douglas Pereira 

Rodrigues da Silva 

2º Adryanne Maria 

Rodrigues Barreto de Assis 

3º André Pereira da Costa  

4º Ana Paula Barbosa de 

Lima 

5º Jamille Mineo Carvalho 

de Magalhães 

6º Juliana Azavedo 

Montenegro 

7º Lucicleide Bezerra da 

Silva 

8º Karla Adriana Barbosa 

Mendes da Silva Lobo 

Área: Educação de Jovens e Adultos 1 40 

1º Simone Patrícia da Silva 

2º Sheila Gomes de Melo 

3º Maria Aparecida Vieira 

de Melo 

4º Cynthia Cybelle 

Rodrigues Fernandes Porto 

5º Camila Maria Oliveira 

COLÉGIO DE 

APLICAÇÃO/CE 

Área: Ciências Exatas e da Natureza 

(Química) 
1 20 

Não houve candidato 

aprovado 

Área: Ciências Exatas e da Natureza 

(Geometria Gráfica) 
1 40 

1º Elizabeth Cristina 

Rosendo Tomé da Silva 

2º Jean Vaz de Oliveira 

Ribeiro 

3º Tuira Moura e Silva 

4º Catharine de Fátima Silva 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

3 

DEPARTAMENTO/ 

CENTRO 

ÁREA N° VAGAS REGIME DE 

TRABALHO 

CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Torres 

Área: Comunicação e Expressão e 

Educação Artística (Português) 
1 40 

1º Andrea Silva Moraes 

2º Rayra Farias de Araújo 

3º Cleide Alves de Queiroz 

Freire 

Área: Comunicação e Expressão e 

Educação Artística (Francês) 
1 20 

1º Rahissa Oliveira de Lima 

2º Thaís de Andrade Lima 

Área: Comunicação e Expressão e 

Educação Artística (Artes Plásticas) 
1 20 

1º Niedja Ferreira dos 

Santos Torres 

Área: Ciências Sociais (Geografia) 1 40 

1º Guilherme José Ferreira 

de Araújo 

2º Gabriel Augusto Coelho 

de Santana 

3º Pedro Felipe Cavalcanti 

dos Santos 

DEPARTAMENTO DE 

ARQUEOLOGIA/CFCH 

Área: Arqueologia / Sistemas 

Técnicos em Arqueologia: Vestígios 

líticos 

1 20 
1º Rafael Sebastian 

Medeiros Saldanha 

DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA/CFCH 

Área: Estética  1 40 

1º Caroline Izidoro Marim 

2º José Paulo Maldonado de 

Souza 

Área: Introdução à Filosofia 1 40 
1º Cerdic John Ayres 

2º Louise Walmsley Nery 

DEPARTAMENTO 

DECARTOGRÁFICA/CTG 
Área: Topografia  1 40 

1º José Paulo de Santana 

Neto 

2º Alex da Silva Araújo 

DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA 

MECÂNICA/CTG 

Área: Mecânica dos Fluídos, 

Máquinas Hidráulicas e Máquinas 

Térmicas 

1 20 

1º José Carlos Albuquerque 

da Silva 

2º Olga Pinheiro Garcia 

Área: Mecânica dos Fluídos, 

Máquinas Hidráulicas e Máquinas 

Térmicas 

1 40 

1º Helder Lima de Moura 

2º Guilherme Medeiros 

Soares de Andrade 

3º Saulo dos Santos Cunha 

 

Sônia Maria Medeiros de Menezes 

 

____________________ 

Publicado no DOU nº 33, de 15.02.2017, seção 3, páginas 63 - 64. 

 

 
REGIMENTO INTERNO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL NACIONAL EM 

REDE EM ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS – PROFCIAMB/UFPE - CANCELAMENTO 

 

 

Tendo em vista conferência da Estrutura Curricular e do Regimento Interno do curso com os 

dados constantes na CAPES, a Coordenação do Mestrado Profissional em Ensino das Ciências Ambientais – 

PROFCIAMB, juntamente com a Divisão de Programas de Pós-Graduação, verificou a necessidade de 

CANCELAR a publicação de ambos os documentos, no Boletim Oficial nº 105 de 30/09/2016, tornando-os 

sem efeito. 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

4 

 
ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU 

(Por área de concentração - baseada na Res. nº 10/2008 do CCEPE/UFPE) 

PROGRAMA: ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PROF-CIAMB 

 
        

 
Programa em Rede/Associção: SIM     

CENTRO: BIOCIÊNCIAS 

NÍVEL:   MESTRADO PROFISSIONAL 

 
  

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:  

1 ENSINO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 
  

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):  

1 AMBIENTE E SOCIEDADE 

2 RECURSOS NATURAIS E TECNOLOGIA 

VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de  2017.1 

CRÉDITOS DO CURSO  

 (conforme Regimento do Programa) 

 CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO 

OBRIGATÓRIOS ELETIVOS 

OUTROS 

conforme o 

Caput do 

Art. 33 do 

Regimento 

Interno 

TOTAL GERAL 

15 9 72 96 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
CARGA 

HORÁRIA 

NÚMERO 

DE 

CRÉDITOS 

TIPO DE 

COMPONENTE 

CIAM-900 Ambiente, Sociedade e Educação 45 3 Disciplina 

CIAM-901 Gestão Ambiental 45 3 Disciplina 

CIAM-902 Interdisciplinaridade em Ciências Ambientais 45 3 Disciplina 

CIAM-903 
Metodologia Científica e Desenvolvimento de 

Projetos em Educação nas Ciências Ambientais 
45 3 Disciplina 

CIAM-904 Seminário de Pesquisa 45 3 Disciplina 

          

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 
CARGA 

HORÁRIA 

NÚMERO 

DE 

CRÉDITOS 

TIPO DE 

COMPONENTE 

CIAM-905 
Abastecimento de Água e Esgotamento 

Sanitário 
45 3 Disciplina 

CIAM-906 Biologia da Conservação 45 3 Disciplina 

CIAM-907 Dinâmica e Avaliação Ambiental 45 3 Disciplina 

CIAM-908 Ecologia e Conservação de Fauna Silvestre 45 3 Disciplina 

CIAM-909 Energia e Meio Ambiente 45 3 Disciplina 

CIAM-910 Gerenciamento de Resíduos Sólidos 45 3 Disciplina 

CIAM-911 Gestão de Recursos Naturais 45 3 Disciplina 

CIAM-912 Habitação e Meio Ambiente 45 3 Disciplina 

CIAM-913 
Indicadores para Avaliação de 

Desenvolvimento Sustentável 
45 3 Disciplina 

CIAM-914 Introdução à Química Verde 45 3 Disciplina 

CIAM-915 Mudanças Climáticas e Meio Ambiente 45 3 Disciplina 

CIAM-916 Natureza, Cultura e Territorialidades 45 3 Disciplina 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

5 

CIAM-917 
Planejamento de Projetos em Educação 

Ambiental 
45 3 Disciplina 

CIAM-918 Química Ambiental 45 3 Disciplina 

CIAM-919 Recursos Hídricos 45 3 Disciplina 

CIAM-920 Transporte Público Urbano e Meio Ambiente 45 3 Disciplina 

CIAM-921 Áreas Naturais Especialmente Protegidas 45 3 Disciplina 

CIAM-922 Ética e Meio Ambiente 45 3 Disciplina 

CIAM-923   Sistemas Computacionais Distribuídos 45 3 Disciplina 

CIAM-924   Sistemas Educacionais Avançados 45 3 Disciplina 

          

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 
CARGA 

HORÁRIA 

NÚMERO 

DE 

CRÉDITOS 

TIPO DE 

COMPONENTE 

CIAM-923 Estudos Dirigidos I 270 18 Outras atividades 

CIAM-924 Estudos Dirigidos II 270 18 Outras atividades 

CIAM-925 Estudos Dirigidos III 270 18 Outras atividades 

CIAM-926 Estudos Dirigidos IV 270 18 Outras atividades 

          

  

 OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS 

POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O 

DOUTORADO:   [   ] SIM      NÃO [   ] - Não se aplica 
Quantidade:   

EXAME DE QUALIFICAÇÃO PRÉ-BANCA   [  X  ] SIM      NÃO [   ] 

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA 

DISSERTAÇÃO/TESE    [    ] SIM      NÃO [  X  ] 
até   

ARTIGO:   [   ] SUBMISSÃO      [   ] ACEITAÇÃO      [   ] PUBLICAÇÃO  

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS:  [    ] SIM      NÃO [  X  ] 

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS: As disciplinas obrigatórias devem ser cursadas no PROFCIAMB, na UFPE, 

conforme Art. 33 § 3º. 

OBSERVAÇÃO: os créditos obtidos em Estágio Docência serão computados de forma adicional ao número mínimo de créditos 

exigidos pelo Programa. 

THAÍS EMANUELLE MONTEIRO DOS SANTOS 

Coordenadora do PROFCIAMB na UFPE 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

6 

PORTARIA Nº. 623, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante 

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal n.º. 450, de 02 de fevereiro de 2017, que designou 

JOSÉ THADEU PINHEIRO, SIAPE n.º 1131479, CPF: 091.889.834-04, LUCIANO JOSÉ BASTOS COELHO 

DA SILVA, SIAPE n.º 1132660, CPF: 090.254.304-06, e PHILIPE AGUIAR PACHECO DOS SANTOS, 

SIAPE n.º 1841261, CPF: 050.816.354-48, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.048325/2016-61. (Processo n.º 

23076.036887/2016-61) 

 

 

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

PORTARIA N.º 624, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante 

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos do artigo 

133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Designar FENANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72, 

BETÂNIA MARIA LIDINGTON LINS, SIAPE nº 1088223, CPF: 513.994.584-34 e PHILIPE AGUIAR 

PACHECO DOS SANTOS, SIAPE nº 1841261, CPF: 050.816.354-48, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 

23076.036887/2016-61.(Processo nº 23076.036887/2016-61) 

 

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (020 ESPECIAL): 01 – 07    15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

7 

PORTARIA Nº. 633, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante 

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal n.º. 447, de 02 de fevereiro de 2017, que designou 

JOSÉ THADEU PINHEIRO, SIAPE n.º 1131479, CPF: 091.889.834-04, MOISÉS JOSÉ RIBEIRO, SIAPE n.º 

1131857, CPF: 360.302.444-34, e PHILIPE AGUIAR PACHECO DOS SANTOS, SIAPE n.º 1841261, CPF: 

050.816.354-48, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os 

fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.032134/2016-87. (Processo n.º 23076.032134/2016-87) 

 

 

 

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

PORTARIA N.º 634, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante 

Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 

143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Designar os servidores JOSÉ THADEU PINHEIRO, SIAPE n.º 1131479, CPF: 091.889.834-04, 

MOISÉS JOSÉ RIBEIRO, SIAPE n.º 1131857, CPF: 360.302.444-34 e PHILIPE AGUIAR PACHECO DOS 

SANTOS, SIAPE n.º 1841261, CPF: 050.816.354-48, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.032134/2016-87. (Processo n.º 

23076.032134/2016-87) 

 

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 


